
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 109Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 11/2018 – CP- 08/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Empresa MDS Construtora e Incorporadora LTDA. – CNPJ 02.040.696/0001-
05
Objeto: Execução da Retifi cação do Canal Mártir em Seção Aberta com Pa-
redes em Concreto Armado e Fundo em Terra, no Bairro do Curió-Utinga, 
em Belém/PA.
Justifi cativa: reequilíbrio econômico e fi nanceiro, reajuste e inclusão 
da fonte de recursos 0301, cfe. Art. 65, II, d e art. 65, § 8º da Lei no 
8.666/93, respectivamente.
Valor do reequilíbrio:  R$ 42.327,49
Percentual do reajuste: 3,9785%
Período de execução: 21/11/2018 a 20/11/2019
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7569 0101/0301 449051
Data da Assinatura: 07/10/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 483032

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 67/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Terra Santa – CNPJ 23.060.866/0001-93
Objeto do Convênio: Construção do Estádio Municipal de Terra Santa, neste 
Estado..
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 21/11/2019 a 21/11/2020
Data da Assinatura: 07/10/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 483047

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 732/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 34.004, DE 08/10/2019.
Protocolo: 482760
Onde se lê: Portaria Nº. 731/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
Leia-se: Portaria Nº. 732/2019, DE 07 DE OUTUBRO DE 2019

Protocolo: 483127
PORTARIA Nº 735/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/463075, de 24/09/2019, Fls. de 
Despachos do dia 07 e 08/10/2019.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, ao servidor 
LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, matrícula nº 5913247/2, ocu-
pante do Cargo de Coordenador de Núcleo, 07 (sete) diárias no perío-
do de 05/10/2019 a 11/10/2019, conforme a Portaria nº 712/2019, de 
27/09/2019, publicada no DOE nº 33.996, de 30/09/2019, em razão da 
necessidade de mais tempo de permanência para o levantamento de vias 
para as obras do CAF (Banco de Desenvolvimento da América Latina) nos 
Municípios de Itaituba, Trairão, Novo Progresso, Rurópolis, Placas e Uru-
ará/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 483211

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato em epígrafe, por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 10.10.2019, encerrando em 09.10.2020.
Data da Assinatura: 08/10/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 483379

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 309 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:
MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57206315/1 JACKSON DOUGLAS 

GARCIA DE SOUZA 2018/2019 21/10 a 
19/11/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 483254

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 306 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/410451;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 252, de 29.08.2019, publicada 
no DOE nº 33.965, de 30.08.2019, que concedeu ao servidor CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identidade Funcional nº 55586075/3, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado, 02 e ½ (duas e meia) diárias, 
para atender despesas com viagem ao município de Redenção-PA, no 
período de 11 a 13.09.2019, a fi m de participar da aula inaugural do Curso 
de Engenharia Civil referente ao Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 08 de outubro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 483228

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 273/2019 – GABINETE, de 07 de Outubro de 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 14/08/2019 a 12/09/2019, ao servidor DHYO 
DENNER MAGALHÃES SILVA  Identidade Funcional nº. 5941760/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o disposto no 
Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme Laudo Médico 
nº 52939.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 483167
PORTARIA N° 274/2019 – GABINETE, de 07 de Outubro de 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE
FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 13/07/2019 a 10/10/2019, a servidora CASSIA 
CAROLINA SOARES AGRASSAR  Identidade Funcional nº. 5917869/1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência Tecno-


